АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025

№ 37

О мерах пожарной безопасности  на

территории муниципального

образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района

Астраханской области» в весенне-

летний  пожароопасный период 2025

года

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в весенне-летний

пожароопасный период  в 2025 году на территории муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района  Астраханской области», уменьшения их

последствий и своевременной организации тушения пожаров

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на стабилизацию

обстановки с пожарами и предотвращению гибели на них на территории

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

2. В рамках подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду

2025 года  организовать и провести с 15 февраля по 15 марта 2025 года

месячник пожарной безопасности, в ходе которого:

2.1. Организовать проведение инструктажей о мерах пожарной

безопасности с населением в жилом фонде совместно с 2ПСО ФПС ГПС

Главного управления МЧС России по Астраханской области, ОМВД,

ВДПО, ТСЖ, УК на подведомственной территории;

2.2. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования и объектов муниципальной собственности,

надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения и

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в

муниципальной собственности;

2.3. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих

субъектов о мерах пожарной безопасности;

2.4. Принимать меры в пределах своей компетенции к лицам,

осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к

правообладателям земельных участков, не обеспечившим принятие мер,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2.5. При осложнении пожарной  обстановки использовать право

введения особого противопожарного режима и принятия дополнительных

мер;

2.6. Проверить исправность и работоспособность в  весенне-летних

условиях пожарных водоемов и гидрантов (водоисточников), а также

состояние подъездов к ним. Своевременно проводить очистку от снега и

льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов к зданиям,

сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и

водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

2.7.  Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту

пожара, а также состояние подъездов к ним.

3.  Провести разъяснительную работу с управляющими компаниями о

необходимости информирования собственников жилых домов:

3.1.  О запрете хранения баллонов с горючими газами на кухнях, путях

эвакуации, лестничных клетках, в цокольных этажах, в подвальных и

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях;

3.2.  Рекомендовать жителям:

- газовые баллоны для бытовых газовых приборов (в том числе

кухонных плит,  водогрейных котлов, газовых колонок), за исключением   1

баллона объемом не более 5 литров, подключенного к газовой плите

заводского изготовления, располагать вне зданий в пристройках (шкафах

или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор)

из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не менее

5 метров от входов в здание, цокольные и подвальные этажи;

- пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на

замок и иметь жалюзи для проветривания, а также предупреждающие

надписи: «Огнеопасно. Газ»;

3.3.   Организовать очистку подвалов, чердаков и лестничных клеток

от  мусора, горючих веществ и материалов.

          4.  МКУ «Чистый город» администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области» провести очистку подведомственных

территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями,

сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к

домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов (мусора, сухой

травы).

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации  муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

7.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела ГО и ЧС, противодействия коррупции,

антитеррористической направленности и транспорту.

Врио главы муниципального образования                                     А.А. Сиваков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Городское  поселение город Ахтубинск

Ахтубинского  муниципального района

Астраханской области»

от 20.01.2025 № 37

ПЛАН

мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и предотвращению гибели на них на

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального

района Астраханской области»

№

п/п
Мероприятия Срок исполнения Исполнитель

Отметка о

выполнении

1.

Корректировка и уточнение списков мест проживания

неполных, многодетных семей, социально-неадаптивной

категории граждан злоупотребляющих спиртные

напитки, где проживают дети.

21.02.2025

Отдел ГО и ЧС,

антитеррористической

направленности,

противодействия

коррупции и

транспорту, ЦСПН,

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

2.

Оказание адресной помощи лицам данной категории

силами социальных служб и органов местного

самоуправления.

в течение года ЦСПН

3.
Формирование пожаробезопасного поведения

населения:

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

3.1. в организациях февраль - март ВДПО,

УК, ТСЖ

3.2. в жилых домах апрель-май

4.

Выступления в средствах массовой информации и

публикацию статей в газетах, а так же в социальных

сетях и официальных сайтах ОМСУ, направленных на

профилактику пожаров по причине детской шалости с

огнем и несчастных случаев на пожарах среди детей.

ежеквартально

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

ОМСУ,

«Ахтубинская

Правда»,

«Испытатель»

5.

Распространение среди населения наглядной агитации,

направленной на предупреждение пожаров по причине

детской шалости и гибели на них детей.

ежемесячно

Администрация

муниципального

образования

«Городское поселение

город Ахтубинск

Ахтубинского

муниципального

района Астраханской

области»,

2 ПСО ФПС ГПС,

ВДПО,

ОМВД,

ОМСУ

6

Направление в адрес органов местного самоуправления

фотоматериалов «01 информирует» для оформления

агитационно-информационных стендов на территории

населенных пунктов, размещения материалов на

официальном сайте муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области»  и

социальных сетях.

ежеквартально

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

ВДПО

7.

Проведение совместных рейдов с сотрудниками

полиции, работниками социальных служб,

общественности по местам, проживания неполных,

многодетных семей, социально-неадаптивной категории

граждан, где проживают дети, а также местам

проживания инвалидов и малоподвижных детей

ежемесячно

Администрация

муниципального

образования

«Городское поселение

город Ахтубинск

Ахтубинского

муниципального

района Астраханской

области»,

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

ОМВД,

ЦСПН,

КЦСОН

8.

Направление в УК, ТСЖ, памятки – листовки,

направленные на предупреждение пожаров по причине

детской шалости.

ежеквартально

2 ПСО ФПС ГПС,

ОНД и ПР,

ВДПО

9.

Усиление профилактической работы с населением

муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» в средствах массовой

информации по соблюдению правил и мер пожарной

безопасности в быту, при эксплуатации печей, в

хозяйственных строениях, гаражах и т.д.

постоянно Отдел ГО и ЧС

10.

Рекомендация руководителям организаций,

осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» провести дополнительные

инструктажи, беседы с сотрудниками на предмет

ежемесячно
Руководители

организаций

соблюдения правил и мер пожарной безопасности на

рабочем месте и в быту

Верно: